
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA RISORSE 

Servizi Educativi Scolastici e Sociali

DETERMINAZIONE N. 223 DEL 30/05/2023

OGGETTO:  SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI EXTRASCOLASTICI DEL 
COMUNE  DI  CASALECCHIO  DI  RENO  –  PERIODO  SCOLASTICO  2022/2023  E 
2023/2024. IMPEGNI DI SPESA PER GLI ANNI 2023 E 2024.

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate: 
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 91 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019 –  2024:  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2023 – 2025”;

• la deliberazione consiliare n. 92 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023  -  2025  (art.  151,  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 216 in data 22.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (Art. 169 del D.Lgs 267/2000)”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 490 del 20/12/2022 con la quale:
 si  aggiudicava  l’affidamento  dei  servizi  socio-educativi  territoriali  extrascolastici  del 

Comune di Casalecchio di Reno per il periodo 2022/2023 e 2023/2024 a Nuove Generazioni 
Cooperativa  Sociale con  sede  in  Casalecchio  di  Reno,  40033  Via  Nino  Bixio  n.  12 
(P.IVA/C.F. 03707801209);

 si  dava  atto  che l’affidamento  in  parola  verrà  regolato  da apposito  contratto  generato  e 
sottoscritto tramite la piattaforma telematica del portale SATER Intercent-ER della Regione 
Emilia-Romagna;

 si disponeva, nelle more della stipula del suddetto contratto, l’esecuzione anticipata in via 
d’urgenza del servizio in oggetto, così da garantire la raccolta delle iscrizioni in tempo utile 
all’avvio del primo periodo 2022/2023, dando atto che, l’affidamento in via d’urgenza del 
servizio sarà risolto immediatamente ed automaticamente, se l’esito degli avviati controlli 
preventivi alla stipula di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dovesse risultare ostativo alla 
prosecuzione del rapporto contrattuale medesimo;

 si dava atto che,  per quanto concerneva le somme da impegnare per l’affidamento  della 



gestione dei servizi socio-educativi territoriali extrascolastici del Comune di Casalecchio di 
Reno per gli  anni  2023 e 2024  si  sarebbe proceduto successivamente all’assunzione dei 
relativi impegni di spesa;

Rilevato  che occorre pertanto prevedere le somme necessarie  per  il  corretto  funzionamento  dei 
servizi  in  oggetto  per  le  annualità  2023  e  2024  a  favore  del  creditore  Nuove  Generazioni 
Cooperativa Sociale con sede in Casalecchio di Reno, 40033 Via Nino Bixio n. 12 (P.IVA/C.F. 
03707801209) – CIG 9497800880 come di seguito dettagliate:

 € 33.264,00 (oneri fiscali compresi) a valere sul Capitolo 671 “Progetti di qualificazione del 
sistema scolastico” del bilancio 2023;

 € 29.106,00 (oneri fiscali compresi) a valere sul Capitolo 671 “Progetti di qualificazione del 
sistema scolastico” del bilancio 2024;

Rilevato che in relazione al presente appalto il Responsabile competente ha verificato il rispetto 
della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, del D. L. n. 
78/2009 convertito nella L. n. 102/2009;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Giovanni Amodio, Responsabile dei servizi educativi, scolastici e sociali;

Richiamato il provvedimento P.G. 41964/2022 di conferimento di incarico per la titolarità della 
posizione organizzativa di Responsabile dei Servizi educativi, scolastici e sociali;

Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il Decreto legislativo n. 267/2000; 

Ritenuta la propria competenza

DETERMINA

- di dare atto che occorre procedere,  a seguito dell’affidamento dei servizi  socio-educativi 
territoriali extrascolastici del Comune di Casalecchio di Reno per il periodo 2022/2023 e 
2023/2024 a  Nuove Generazioni  Cooperativa  Sociale con sede  in  Casalecchio  di  Reno, 
40033 Via Nino Bixio n.  12 (P.IVA/C.F.  03707801209),  all’assunzione  per le  annualità 
2023 e 2024 dei relativi impegni di spesa;

- di impegnare  l’importo di € 31.680,00 oltre ad € 1.584,00 (IVA 5%) per complessivi  € 
33.264,00  (oneri  fiscali  inclusi),  imputando  la  somma  sul  Capitolo  671  “Progetti  di 
qualificazione del sistema scolastico” – Piano dei Conti 1 03 02 16 999 – Missione 4 – 
Programma 6 del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità a favore di  Nuove 
Generazioni Cooperativa Sociale con sede in Via Nino Bixio n. 12 – 40033 Casalecchio di 
Reno (BO) – P.IVA/C.F. 03707801209 (CIG 9497800880);

- di impegnare  l’importo di € 27.720,00 oltre ad € 1.386,00 (IVA 5%) per complessivi  € 
29.106,00  (oneri  fiscali  inclusi),  imputando  la  somma  sul  Capitolo  671  “Progetti  di 
qualificazione del sistema scolastico” – Piano dei Conti 1 03 02 16 999 – Missione 4 – 
Programma 6 del bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità a favore di  Nuove 
Generazioni Cooperativa Sociale con sede in Via Nino Bixio n. 12 – 40033 Casalecchio di 
Reno (BO) – P.IVA/C.F. 03707801209 (CIG 9497800880);

- di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento:
 ha natura ricorrente;
 è esigibile negli esercizi 2023 e 2024;
 la competenza economica è ascrivibile agli esercizi 2023 e 2024;



 non ha ulteriori riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;
 non sono presenti vincoli di destinazione;
 viene gestita con un programma di pagamenti compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000;

- si  attesta  che  la  spesa  prevista  nel  presente  atto  è  di  carattere  obbligatorio  e  la  non 
assunzione della stessa comporta pregiudizio all'azione amministrativa o determina danni 
certi e gravi all'ente;

- di dare atto che il presente provvedimento prevede informazioni oggetto di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 1, comma 32, della l. 190/2012 e che dette informazioni sono state inserite 
mediante l’applicativo informatico in uso ai fini della pubblicazione automatica.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione  è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE P.O
AMODIO GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno 2023 04 06 1.03.02.16.999 33.264,00
Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO

Centro di Costo 2173 SERVIZI EDUCATIVI,SCO
Impegno 2024 04 06 1.03.02.16.999 29.106,00

Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO
Centro di Costo 2173 SERVIZI EDUCATIVI,SCO


